

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đôn đốc công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 133/2020/NQ/UBTVQH13 ngày 17/11/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về công bố ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra, đôn đốc công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời nắm tình hình triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn các huyện, thành phố.

Giúp Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ quy định đối với các nội dung công việc; chấn chỉnh những thiếu sót; phòng ngừa các sai phạm trong công tác bầu cử; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác bầu cử.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng các quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia, Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Bộ, ngành liên quan, UBND, UBBC tỉnh đến công tác bầu cử.

Công tác kiểm tra, đôn đốc phải được tiến hành kịp thời, đồng bộ trên địa bàn các huyện, thành phố và không ảnh hưởng đến các công việc theo tiến độ của UBBC cấp huyện, cấp xã.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA: Kiểm tra thành 03 đợt cụ thể:

1. Đợt 1: Từ ngày 01/3/2021 đến ngày 14/3/2021

- Quy trình ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử cấp huyện, cấp xã;
- Quy trình thành lập Ban bầu cử cấp huyện, cấp xã;
- Việc tiếp nhận hồ sơ của người được giới thiệu ứng cử hoặc tự ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã;
- Việc lập dự toán và phân bổ kinh phí, chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ công tác bầu cử. Việc tuyên truyền, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong công tác bầu cử;
- Một số nội dung liên quan đến việc dự kiến cơ cấu thành phần phân bổ số lượng người ứng cử đại biểu HĐND ở mỗi đơn vị hành chính;
- Quy trình và kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất.

2. Đợt 2: Từ ngày 19/3/2021 đến ngày 02/5/2021

- Việc thành lập các Tổ bầu cử;
- Việc tổ chức tập huấn công tác bầu cử;
- Việc lập và niêm yết danh sách cử tri;
- Quy trình và kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ hai, thứ ba;
- Việc lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã. Niêm yết, việc bảo vệ an ninh, trật tự an toàn nơi niêm yết danh sách và tiêu sử tóm tắt những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 ở khu vực bỏ phiếu;
- Việc tuyên truyền, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong công tác bầu cử. Việc nhận, phân phối tài liệu có liên quan đến công tác bầu cử.

3. Đợt 3: Từ ngày 03/5/2021 đến ngày 20/5/2021

- Việc nhận, xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã;
- Việc thông báo công khai trên các phương tiện thông tin, tại trụ ở UBND cấp xã về ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;
- Việc tuyên truyền cho ngày bầu cử;
- Công tác chuẩn bị cho ngày bầu cử (*trang trí khánh tiết, hòm phiếu, chuẩn bị phiếu, bàn ghi phiếu, ...*), bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong ngày bầu cử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Thư ký UBBC làm trưởng các đoàn kiểm tra theo đề xuất của cơ quan thường trực.

- Trên cơ sở nhiệm vụ và địa bàn được phân công phụ trách các Ủy viên UBBC tỉnh tham gia các đoàn kiểm tra; phối hợp với các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố tiến hành kiểm tra theo các nội dung và thời gian của kế hoạch.

2. Các Ban bầu cử Quốc hội, Ban bầu cử HĐND tỉnh

Tổ chức xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc tại các đơn vị bầu cử do các Ban phụ trách theo nhiệm vụ quyền hạn được quy định tại Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 và các nội dung của Kế hoạch này. Sau mỗi đợt kiểm, tra đôn đốc tại các huyện, thành phố, các Ban báo cáo kết quả về Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh và cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh (*Sở Nội vụ*) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Sở Nội vụ

- Đề xuất thành lập các đoàn kiểm tra do Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên kiêm thư ký UBBC tỉnh làm trưởng đoàn (thành phần, địa điểm, thời gian, nội dung kiểm tra); Cơ quan thường trực UBBC tỉnh (*Sở Nội vụ*) trực tiếp thành lập tổ hướng dẫn, đôn đốc nghiệp vụ công tác bầu cử tại các huyện, thành phố.

- Có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, đôn đốc công tác bầu cử của các thành viên Ủy ban bầu cử tại các huyện, thành phố.

- Chuẩn bị kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra, đôn đốc.

4. Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố

Chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu kế hoạch, báo cáo đoàn kiểm tra; các điều kiện để đoàn công tác của Ủy ban bầu cử thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh thông tin về cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử (*Sở Nội vụ*) để báo cáo Chủ tịch Ủy ban bầu cử xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực tỉnh ủy;
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các thành viên UBBC tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố;
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, UBBC, Hiệp(80b).

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**


Hoàng Quốc Khánh